11. *Temporalia animo dimittenda. Tentatio plerumque peccatorem non facit, sed prodit.*—Hoc audito, dirigite cor vestrum in Deum. Nolite vos fallere. Tunc vos interrogate, quando bene est in saeculo; tunc vos interrogate, si amatis hunc mundum, aut si non amatis; discite dimittere,

vosotros. ¿Qué significa «desligarse de él»? No amarlo interiormente. Déjalo ahora, cuando aún lo tienes contigo, porque, o vivo o muerto, habrás de dejarlo; es forzoso, no lo tendrás siempre a tu lado. Deslígate, pues, de sus hechizos ahora; apérbete para seguir la voluntad divina, vive colgado de Dios. Arrímate a él, a quien no perderás sino queriendo; y, si te aconteciere perder estos bienes temporales, podrás decir: *El Señor me lo dio, el Señor me lo quitó; se ha hecho su voluntad, sea bendito su nombre.* Y si, al revés, te sucediere, y Dios así lo quisiere, que lo que tienes vaya contigo hasta el fin, recibirás, desatado de las ligaduras que te atan a la vida, el denario quincuagenario, y entrarás en el disfrute de la beatitud perfecta para entonar el *aleluya* eterno.

Retened en la memoria todo esto que os he dicho y sírvaos para dar de lado al amor del siglo, cuya amistad es mala y engañosa y enemista con Dios. En un abrir y cerrar de ojos logra una tentación que ofenda el hombre a Dios y hacérsele su enemigo. O mejor dicho, no es entonces cuando se le hace enemigo; entonces aparece que ya era su enemigo. Ya lo era cuando le alababa y creía, aunque ni lo sabía él ni lo sabían los demás. Pero sobreviene la tentación...; tomadle el pulso, y se descubre la fiebre. En resolución, hermanos: el amar al mundo y ser amigos del mundo nos enemista con Dios. Por lo demás, el mundo este nunca da lo que promete; es un embustero, un fullero. ¿Es por conseguir siempre uno lo que del mundo espera el motivo de no cansarse los hombres de poner su confianza en el mundo? Y, aun cuando lo consiga todo, ¿no empieza el afortunado seguidor a fastidiarse de lo conseguido

antequam dimittamini. Quid est dimittere? Animo non amare. Cum adhuc tecum est quod amissurus es, aut vivus, aut moriens illud dimittis, non potest tecum esse semper: cum ergo adhuc tecum est, solve amorem; paratus esto in voluntate Dei, suspendere in Deum. Tene te ad illum quem non amittis inivitus; ut si contigerit ut amittas ista temporalia, dicas: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Iob 1,21). Si autem contigerit, ut hoc vult Deus, ut illa quae habes tecum sint usque in finem; solutus ab hac vita, accipis denarium quinquagenarium, et fit in te perfectio beatitudinis, cum cantas Alleluia. Haec habentes in memoria quae commemoravi, valeant ut non diligatis saeculum. Mala est [698] amicitia ipsius, fallax est, inimicum facit Deum. Cito in una tentatione offendit Deum homo, et fit inimicus. Immo non tunc fit inimicus; sed tunc proditur inimicus fuisse. Nam quando diligebat et laudabat, inimicus erat; sed nec ipse sciebat, nec alii. Accedit tentatio, tangitur vena, et proditur febris. Itaque, fratres, dilectio mundi, et amicitia mundi inimicos Deo facit. Et ipse non exhibet quod promisit, mendax est, et fallit. Ideo homines non cessant sperare in isto saeculo, et quis pervenit ad omnia